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Odporność demokratyczna w Europie w
spolaryzowanym świecie

Jean-Dominique Giuliani - 25 lis 2025

Rosyjskie zagrożenie budzi głębokie obawy w Europie i ujawnia rozbieżności w postrzeganiu

niebezpieczeństwa. Demokracje, osłabione przez polaryzację i populizm, muszą bardziej

zdecydowanie bronić praworządności i zwalczać dezinformację. Unia Europejska wzmacnia

swoją solidarność, udziela Ukrainie ogromnego wsparcia i tworzy nowe narzędzia ochrony

demokracji. Wyraźnie widać zbiorową determinację, by chronić wolności i bezpieczeństwo.
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■ Na pierwszej stronie! :

Koniec beztroski w Europie

Europejczycy, zbyt przyzwyczajeni do komfortu pokoju, nie
doceniają powagi zagrożeń, które nad nimi wiszą, między
rosyjskimi agresjami a nieprzewidywalnością Ameryki
skłonnej do wycofania się. W świecie, w którym konflikt
mógłby mieć katastrofalne skutki, wszelka słabość wobec
autorytarnych reżimów byłaby niebezpieczna. Europa musi
przejąć odpowiedzialność za własne bezpieczeństwo,
przestać grać defensywnie i przejść do ofensywy, aby
potwierdzić swój demokratyczny model.  Więcej

■ Fundacja :
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Nowa publikacja na Schuman Network

Od 2023 roku Schuman Network pracuje z 21 organizacjami
pochodzącymi z 13 europejskich krajów. Poprzez ponad 190
uwspólnionych publikacji Schuman Network stara się
promować współpracę między europejskimi ośrodkami
badawczymi, tak by można było się wymieniać
wiarygodnymi i wysokiej jakości analizami. W ten sposób
sieć potwierdza swoją rolę jako platforma istotna dla
wzmacniania współpracy intelektualnej i wspierania
odporności demokratycznej w Europie.  Więcej

Aby wiedzieć wszystko o UE, przeczytajcie
"The Schuman Report"

W tegorocznej edycji "The Schuman Report, State of the
Union" zajmuje się wyzwaniami istotnymi obecnie dla Unii
Europejskiej: obroną, europejską konkurencyjnością czy
potrzebą inwestycji w sektor kosmiczny. Książka jest
dostępna w księgarniach po francusku i po angielsku. Jak co
roku publikacja gromadzi artykuły pierwszoplanowych
postaci, niepublikowane mapy i statystyki z komentarzem.
Zamów ją już teraz.  Więcej

■ Komisja :

Uelastycznienie przepisów cyfrowych

19 listopada Komisja Europejska zaprezentowała nowy
cyfrowy pakiet, który ma pozwolić, by przedsiębiorstwa
poświęcały mniej czasu na działania administracyjne i
mające na celu zgodność, a więcej na innowacje i rozwój. W
centrum tych instrumentów znajduje się harmonizacja
przepisów związanych ze sztuczną inteligencją,
cyberbezpieczeństwem i danymi. Chodzi o uproszczenie
wymogów, do których firmy muszą się dostosować.  Więcej

Program na rzecz konsumentów 2030

19 listopada Komisja Europejska przyjęła Program na rzecz
konsumentów 2030. Ten strategiczny plan służy poprawie
zaufania konsumentów, zapewnieniu jasności prawa,
wzmocnieniu stosowania prawa i ułatwieniu procesów
administracyjnych na rzecz przedsiębiorstw. Obejmuje
zwłaszcza wzmocnienie cyfrowej ochrony nieletnich i ogólne
rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa produktów,
walkę z greenwashingiem i promowanie gospodarki o
obiegu zamkniętym.  Więcej - Więcej
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Ku cyfrowemu wymiarowi sprawiedliwości

20 listopada Komisja Europejska zaprezentowała narzędzia
na rzecz cyfrowego wymiaru sprawiedliwości służące
zmodernizowaniu systemów sądowych w Unii i sprawieniu,
by pracownicy wymiaru sprawiedliwości byli wyposażeni w
narzędzia dostosowane do ery cyfrowej. Strategia obejmuje
praktyczne szkolenia na temat cyfrowych instrumentów
współpracy transgranicznej i zabezpieczonych technologii
komunikacji.  Więcej - Więcej

Ku wojskowej strefie Schengen

19 listopada Komisja Europejska przedstawiła środki
dotyczące mobilności wojskowej, mające na celu stworzenie
przestrzeni mobilności wojskowej. Ta "wojskowa strefa
Schengen" ma oznaczać maksymalnie 3-dniowy termin
rozpatrywania wniosków o mobilność wojskową oraz
usprawnione formalności celne, ukierunkowane inwestycje
w cyberbezpieczeństwo i bezpieczeństwo energetyczne,
nową Grupę ds. Transportu w ramach Mobilności
Wojskowej oraz wzmocniony Komitet ds. Transeuropejskiej
Sieci Transportowej TEN-T.  Więcej

Wzmocnienie dodatkowych emerytur

20 listopada Komisja Europejska zaprezentowała środki
mające pomóc obywatelom w zabezpieczeniu
odpowiedniego dochodu na emeryturze poprzez poprawę
dostępu do lepszych i skuteczniejszych emerytur
dodatkowych. Proponowane działania mają uzupełnić
publiczne emerytury w Unii Europejskiej i wpisują się w
strategię unii oszczędności i inwestycji. Fundacja Roberta
Schumana proponuje tabelę z podsumowaniem, która
pozwala lepiej zrozumieć systemy emerytalne w państwach
członkowskich Unii Europejskiej i ich ewolucję.  Więcej -
Więcej - Więcej

■ Rada :
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Posiedzenie ministrów rolnictwa i
rybołówstwa

17 listopada ministrowie rolnictwa i rybołówstwa omówili
kwestie związane z bezpieczeństwem żywnościowym i
ukierunkowaniem pomocy, a także gotowość na sytuacje
kryzysowe. Poparli również pewną elastyczność przyznaną
państwom członkowskim przy wdrażaniu płatności
bezpośrednich. Zauważyli, że Ukraina (jako ważny eksporter
żywności do Unii) częściowo zastępuje wcześniejszy eksport
rosyjski. Na koniec ministrowie wymienili poglądy na temat
dwóch wniosków Komisji dotyczących uprawnień do
połowów na Atlantyku i Morzu Północnym, a także
uprawnień do połowów na Morzu Śródziemnym i Morzu
Czarnym.  Więcej

Klauzula ochronna w umowie z Mercosurem

19 listopada Rada zatwierdziła wniosek Komisji dotyczący
rozporządzenia wprowadzającego dwustronną klauzulę
ochronną przewidzianą w Umowie o partnerstwie
UE–MERCOSUR oraz w Umowie przejściowej w sprawie
handlu UE–MERCOSUR
w odniesieniu do produktów rolnych. Rozporządzenie to
wzmacnia ochronę unijnych rolników i wprowadza do
europejskiego prawa postanowienia dotyczące środków
ochronnych przewidziane w obu umowach w zakresie
produktów rolnych.  Więcej

Posiedzenie ministrów do spraw
europejskich

Podczas posiedzenia 17 listopada ministrowie omówili
wieloletnie ramy finansowe (WRF) na lata 2028–2034 oraz
stan stosunków ze Zjednoczonym Królestwem. Bez dyskusji
przyjęli rozporządzenie w sprawie zmiany mechanizmu
zawieszania zwolnienia z obowiązku wizowego,
rozporządzenie w sprawie procedur egzekwowania
przepisów ogólnego rozporządzenia o ochronie danych
(RODO), rozporządzenie "zawieszające" w sprawie
chemikaliów oraz rozporządzenie w sprawie statusu i
finansowania europejskich partii politycznych i europejskich
fundacji politycznych.  Więcej
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Porozumienie w sprawie budżetu na 2026
rok

24 listopada Rada przyjęła budżet na rok 2026, w którym
łączna kwota zobowiązań została ustalona na 192,8 mld
euro, a kwota płatności na 190,1 mld euro. Parlament
Europejski ma ostatecznie zatwierdzić budżet podczas
posiedzenia plenarnego 26 listopada.  Więcej

■ Trilogi :

Unijna pula talentów

18 listopada negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli porozumienie polityczne w sprawie utworzenia
puli talentów, aby przyciągnąć je do Unii Europejskiej. Jest to
platforma cyfrowa, której celem jest ułatwienie rekrutacji
wykwalifikowanych obywateli państw trzecich w sektorach,
w których Unia ma braki kadrowe.  Więcej - Więcej

Harmonizacja przyrządów pomiarowych

18 listopada negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli wstępne porozumienie w sprawie zmiany
wymogów dotyczących przyrządów pomiarowych
sprzedawanych i wprowadzanych do obrotu na jednolitym
rynku. Porozumienie harmonizuje urządzenia takie jak
ładowarki do pojazdów elektrycznych, dystrybutory
sprężonego gazu i liczniki energii cieplnej. Zmienione
przepisy nadają również priorytet cyfryzacji i inteligentnym
licznikom.  Więcej

Harmonizacja procedur upadłościowych

19 listopada negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli wstępne porozumienie w sprawie dyrektywy
mającej na celu harmonizację niektórych aspektów prawa
upadłościowego. Dzięki zbliżeniu krajowych przepisów Unia
Europejska stanie się bardziej atrakcyjna dla inwestorów.
Obecnie, oceniając możliwości inwestycyjne w innym kraju,
transgraniczni inwestorzy muszą brać pod uwagę aż 27
różnych systemów upadłościowych. Postęp ten stanowi
ważny krok w kierunku bardziej efektywnych i
zintegrowanych rynków kapitałowych w Europie, które mają
zasadnicze znaczenie dla konkurencyjności Unii.  Więcej
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Poprawienie sieci kolejowej

19 listopada negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli wstępne porozumienie w sprawie harmonizacji
zarządzania dostępną przepustowością sieci kolejowej.
Porozumienie to pozwoli na zwiększenie częstotliwości i
niezawodności kolejowych przewozów pasażerskich i
towarowych. Państwa członkowskie będą mogły udzielać
strategicznych wytycznych, tak aby uwzględniana była
specyfika poszczególnych krajowych sieci
kolejowych.  Więcej

■ Dyplomacja :

Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych

Ministrowie spraw zagranicznych, którzy obradowali 20
listopada, zatwierdzili konkluzje, w których z zadowoleniem
przyjęli pakt na rzecz regionu Morza Śródziemnego
przedstawiony przez Komisję 16 października br. Pakt ten
potwierdza, że region śródziemnomorski stanowi
strategiczny priorytet Unii. Ministrowie nałożyli restrykcje na
10 osób odpowiedzialnych za poważne naruszenia praw
człowieka oraz represje wobec społeczeństwa
obywatelskiego i demokratycznej opozycji w Rosji. Omówili
również sytuację na Bliskim Wschodzie, w regionie Sahelu i
w Sudanie.  Więcej

Forum ministrów Indo-Pacyfiku

20 i 21 listopada odbyło się 4. forum ministerialne Indo-
Pacyfiku. Unia Europejska podkreśliła postępy w zakresie
partnerstw w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony
uzgodnionych z Japonią i Koreą, a także zakończenie
negocjacji w sprawie kompleksowej umowy o partnerstwie
gospodarczym z Indonezją. Unia potwierdziła również swoją
gotowość do inwestowania w regionie Indo-Pacyfiku we
wszystkich obszarach, poprzez nawiązywanie nowych
partnerstw i zacieśnianie współpracy w zakresie ochrony
krytycznej infrastruktury morskiej. I wreszcie Unia
zapowiedziała wsparcie finansowe i techniczne na rzecz
rozwoju sieci elektrycznej ASEAN Power Grid, a także
zainicjowanie czy wzmocnienie wielu projektów za
pośrednictwem Global Gateway (służy do wzmacniania
powiązań m.in. w obszarze cyfryzacji).  Więcej
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Posiedzenie Rady Współpracy z
Tadżykistanem

Podczas 11. posiedzenia Rady Współpracy, które odbyło się
19 listopada w Brukseli, Unia Europejska i Tadżykistan z
zadowoleniem przyjęły umowę o wzmocnionym
partnerstwie i współpracy (EPCA) oraz omówiły kolejne
etapy przed jej formalnym podpisaniem. Porozumienie to
stanowi ważny krok naprzód. Rozszerza współpracę i zakres
interakcji między Unią Europejską a Tadżykistanem.  Więcej

Szczyt G20

22 i 23 listopada przywódcy państw G20, zebrani w
Johannesburgu w RPA, dyskutowali na temat
zrównoważonego wzrostu gospodarczego, rozwoju i jego
finansowania. Opracowali wspólną deklarację mającą na
celu promowanie wzrostu sprzyjającego włączeniu
społecznemu, wzmocnienie światowej stabilności poprzez
potwierdzenie multilateralizmu, prawa międzynarodowego i
Karty Narodów Zjednoczonych oraz dążenie do
sprawiedliwego pokoju w strefach konfliktu. I wreszcie
deklaracja końcowa promuje intensyfikację starań na rzecz
osiągnięcia globalnej neutralności emisyjnej do połowy
wieku, co ograniczy ocieplenie do 1,5°C. Ma się tak stać
dzięki zobowiązaniu do potrojenia globalnej mocy energii
odnawialnych do 2030 roku.  Więcej - Więcej

Niejednoznaczny bilans COP 30

22 listopada delegacje 194 krajów z trudem osiągnęły
porozumienie na zakończenie konferencji COP 30 w Brazylii.
Porozumienie wydaje się rozczarowujące, zwłaszcza w
kwestii paliw kopalnych. Nie daje prawdziwego impulsu do
przyspieszenia realizacji zobowiązań wynikających z
porozumienia paryskiego, przyjętego dziesięć lat
temu.  Więcej - Więcej

Wspólny komunikat z Republiką
Południowej Afryki

20 listopada, przy okazji szczytu G20 w Johannesburgu,
europejscy i południowoafrykańscy przywódcy poparli
multilateralizm i odnieśli się do sytuacji w Ukrainie,
Palestynie i Sudanie. Wspomnieli o podpisaniu partnerstwa
na rzecz czystego handlu i inwestycji, porozumienia w
sprawie łańcuchów wartości minerałów strategicznych,
rozpoczęciu dialogu energetycznego. Planują nowe środki
ułatwiające wymianę handlową i przemysłową oraz szereg
projektów finansowanych przez Unię w sektorach
transportu i ekologicznego wodoru.  Więcej - Więcej

https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/19/eu-and-tajikistan-held-11th-cooperation-council-meeting-in-brussels/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/19/eu-and-tajikistan-held-11th-cooperation-council-meeting-in-brussels/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/19/eu-and-tajikistan-held-11th-cooperation-council-meeting-in-brussels/
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2025/11/22-23/
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2025/11/22-23/
https://www.consilium.europa.eu/media/yfyd2czp/declaration-g20-south-africa-summit-22-23-november.pdf
https://news.un.org/en/story/2025/11/1166433
https://news.un.org/en/story/2025/11/1166433
https://unfccc.int/cop30/belem-political-package
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/20/joint-press-statement-following-the-leaders-meeting-between-president-of-the-european-council-antonio-costa-president-of-the-european-commission-ursula-von-der-leyen-and-president-of-south-africa-cyril-ramaphosa/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/20/joint-press-statement-following-the-leaders-meeting-between-president-of-the-european-council-antonio-costa-president-of-the-european-commission-ursula-von-der-leyen-and-president-of-south-africa-cyril-ramaphosa/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/20/joint-press-statement-following-the-leaders-meeting-between-president-of-the-european-council-antonio-costa-president-of-the-european-commission-ursula-von-der-leyen-and-president-of-south-africa-cyril-ramaphosa/
https://www.consilium.europa.eu/media/lk0gcehw/joint-press-statement.pdf


■ Trybunał Sprawiedliwości :

Wyrok Sądu w sprawie środków ochrony
roślin

19 listopada Sąd Unii Europejskiej uchylił decyzje Komisji
Europejskiej, które odrzucały wnioski o ponowne
rozpatrzenie złożone przez trzy stowarzyszenia ekologiczne,
a dotyczące przedłużenia okresu stosowania boskalidu,
dimoksystrobiny i glifosatu.  Więcej

■ Europejskie agencje :

Udane wyniesienie na orbitę satelity
Copernicus Sentinel-6B

17 listopada nastąpiło udane wystrzelenie satelity
Copernicus Sentinel-6B. Misja ta ma miejsce w krytycznym
momencie, gdy naukowcy nadal odnotowują rekordowe
temperatury oceanów i przyspieszony wzrost poziomu
morza, co podkreśla znaczenie wiarygodnego
monitorowania. Sentinel-6 to wspólna misja Unii
Europejskiej i Stanów Zjednoczonych.  Więcej

■ Niemcy :

Szczyt w sprawie cyfrowej suwerenności w
Berlinie

18 listopada w Berlinie odbył się szczyt poświęcony
europejskiej suwerenności cyfrowej. Przy tej okazji Francja i
Niemcy potwierdziły, że chcą opracowania prostych,
konkurencyjnych i sprzyjających innowacjom ram
regulacyjnych na szczeblu europejskim. Dwa kraje wzywają
w szczególności do wprowadzenia 12-miesięcznego
moratorium na przepisy rozporządzenia w sprawie
sztucznej inteligencji oraz uproszczenia ogólnego
rozporządzenia o ochronie danych (RODO). Inne
postulowane działania obejmują uzyskanie europejskiej
suwerenności w zakresie danych oraz wspólny rozwój
publicznej infrastruktury cyfrowej.  Więcej

■ Hiszpania :

Skazanie prokuratora generalnego

20 listopada hiszpański Sąd Najwyższy skazał prokuratora
generalnego Álvaro Garcíę Ortiza za wyciek poufnych
informacji w sprawie oszustw podatkowych przedsiębiorcy
Alberto Gonzáleza Amadora. Ortiz został skazany na
grzywnę, zakaz pełnienia funkcji przez dwa lata i opłacenie
kosztów sądowych. Po raz pierwszy skazano urzędującego
prokuratora generalnego.  Więcej - Więcej

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_5243888/pl/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_5243888/pl/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_5243888/pl/
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https://www.bundesregierung.de/breg-de/aktuelles/summit-on-european-digital-sovereignty-delivers-landmark-commitments-for-a-more-competitive-and-sovereign-europe-2394368
https://www.bundesregierung.de/breg-de/aktuelles/summit-on-european-digital-sovereignty-delivers-landmark-commitments-for-a-more-competitive-and-sovereign-europe-2394368
https://wyborcza.pl/7,75399,32414258,hiszpania-prokurator-generalny-skazany.html
https://wyborcza.pl/7,75399,32414258,hiszpania-prokurator-generalny-skazany.html
https://tinyurl.com/p7z2dbyk


■ Irlandia :

Dymisja ministra finansów i
przewodniczącego Eurogrupy

18 listopada irlandzki minister finansów Paschal Donohoe
podał się do dymisji, by dołączyć do Banku Światowego.
Zastąpił go Simon Harris, który pozostaje wicepremierem
(Tanaiste). Paschal Donohoe opuszcza również stanowisko
przewodniczącego Eurogrupy, gdzie tymczasowo zastąpi go
cypryjski minister finansów Makis Keravnosie, zanim
wybrany zostanie nowy przewodniczący.  Więcej - Więcej -
Więcej

■ Bośnia i Hercegowina :

Sinisa Karan nowym prezydentem
bośniackich Serbów

Sinisa Karan wygrał wybory prezydenckie zorganizowane w
Republice Serbskiej Bośni i Hercegowiny 23 listopada.
Zastąpi przywódcę bośniackich Serbów Milorada
Dodika.  Więcej

■ Kosowo :

Przedterminowe wybory parlamentarne 28
grudnia

19 listopada parlament Kosowa odmówił poparcia rządowi
Glauka Konjufcy (Vetëvendosje) - uzyskał jedynie 56 głosów
z wymaganych 61. Już drugi raz Vetevendosje nie udało się
uzyskać większości w kosowskim parlamencie (pierwsza
próba miała miejsce 26 października). Wyjściem z tego
politycznego impasu mają być przedterminowe wybory -
prezydent Kosowa Vjosa Osmani rozpisała je na 28
grudnia.  Więcej - Więcej

■ Ukraina :

https://gazetagazeta.com/2025/11/eurogrupa-traci-szefa-paschal-donohoe-odchodzi-do-banku-swiatowego/
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https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/11/18/statement-from-president-of-the-eurogroup-paschal-donohoe/
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https://www-pap-pl.translate.goog/aktualnosci/prezydent-kosowa-rozwiazala-parlament-kraj-czekaja-przedterminowe-wybory?_x_tr_sl=pl&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=sc
https://www-pap-pl.translate.goog/aktualnosci/prezydent-kosowa-rozwiazala-parlament-kraj-czekaja-przedterminowe-wybory?_x_tr_sl=pl&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=sc
https://president-ksgov.net/presidentja-osmani-ka-shperndare-kuvendin-e-republikes-se-kosoves/


Nowe porozumienie między Francją i
Ukrainą

17 listopada prezydent Francji Emmanuel Macron powitał
swojego ukraińskiego odpowiednika Wołodymyra
Zełenskiego w Villacoublay. Przy tej okazji dwaj przywódcy
podpisali dziesięcioletnią umowę, której celem w
perspektywie krótkoterminowej jest dystrybucja dronów i
bomb kierowanych. W perspektywie długoterminowej
przewiduje ona zakup przez Ukrainę systemu obrony
przeciwlotniczej SAMP-T oraz 100 samolotów Rafale.
Ponadto umowa przewiduje współpracę między francuskimi
i ukraińskimi podmiotami przemysłowymi, zwłaszcza w
zakresie dronów i systemów przechwytywania dronów. W
Paryżu przywódcy uczestniczyli w podpisaniu umowy
dotyczącej dostaw lokomotyw elektrycznych Alstom dla
ukraińskich kolei państwowych (UZ).  Więcej - Więcej

Deklaracja na temat Ukrainy

22 listopada przywódcy z UE oraz z Kanady, Japonii,
Norwegii i Zjednoczonego Królestwa przyjęli oświadczenie,
w którym uznali, że 28-punktowy projekt planu
przedstawiony przez Stany Zjednoczone stanowi użyteczną
podstawę, choć wymaga jeszcze pewnych poprawek.
Podkreślili, że granice nie powinny być zmieniane siłą, i
wyrazili zaniepokojenie proponowanymi ograniczeniami w
stosunku do ukraińskiej armii. Przypomnieli również, że
wszelkie decyzje dotyczące Unii Europejskiej lub NATO
muszą uzyskać zgodę ich członków. I wreszcie potwierdzili
swoje zdecydowane i niezmienne wsparcie dla Ukrainy oraz
gotowość do dalszej koordynacji z Kijowem i
Waszyngtonem.  Więcej

Pomoc EBI w odbudowie

21 listopada Europejski Bank Inwestycyjny ogłosił, że
przeznaczy 15 mln euro na pomoc dla Ukrainy - na
przywracanie podstawowych usług lokalnych i socjalnych,
takich jak szpitale i szkoły, które ucierpiały w wyniku
rosyjskiej agresji.  Więcej

■ Kultura :

Jarmarki bożonarodzeniowe

Sezon jarmarków bożonarodzeniowych znów się
rozpoczyna! Kontynent europejski, bogaty w różnorodne
tradycje, słynie z gościnnych jarmarków. To miejsca, których
nie można w zimie ominąć. To nie tylko przestrzenie
świąteczne, ale także prawdziwe świadectwa kultury i
historii każdego miasta.  Więcej
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https://www.alstom.com/press-releases-news/2025/11/alstom-will-deliver-55-electric-locomotives-ukrainian-railways
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https://www.eib.org/en/press/all/2025-470-eib-and-european-commission-provide-eur15-million-to-support-local-recovery-and-essential-services-in-ukraine
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https://www.itaka.pl/blog/jarmarki-bozonarodzeniowe-w-polsce/


William Nicholson w Chichester

Do 10 maja 2026 roku w Pallant House Gallery w
Chichesterze odbywa się pierwsza od ponad 20 lat wystawa
poświęcona Williamowi Nicholsonowi. Ekspozycja,
obejmująca całą jego karierę, ukazuje bogactwo jego wizji
artystycznej: od znanych na całym świecie martwych natur,
przez poruszające portrety i sugestywne pejzaże, po pełne
fantazji plakaty i ilustracje książkowe.  Więcej

"Ghost Rider" w Warszawie

"Ghost Rider", prezentowany do 1 lutego 2026 roku w
Narodowej Galerii Zachęta w Warszawie, to instalacja
multimedialna i technoopera, w której Christelle Oyiri
nawiązuje do pionierów muzyki tanecznej. W ramach
wystawy artystka prezentuje film oraz serię rzeźb z
brązu.  Więcej

"Mumie" w Paryżu

Wystawa "Mumie", prezentowana w Muzeum Człowieka do
25 maja 2026 roku, zaprasza do zgłębiania historii osób
celowo zmumifikowanych, odkrywania znaczenia i
różnorodności tej praktyki na całym świecie (od Ameryki
Południowej po Egipt i Francję) oraz do refleksji, jak stała się
elementem dziedzictwa. Ekspozycja porusza również
tematykę technik i obrzędów pogrzebowych, zagadnienia
naukowe związane z badaniem tych ciał, a także kwestie
etyczne dotyczące ich konserwacji i ekspozycji.  Więcej

https://pallant.org.uk/whats-on/william-nicholson/
https://pallant.org.uk/whats-on/william-nicholson/
https://zacheta.art.pl/pl/wystawy/ghost-rider
https://zacheta.art.pl/pl/wystawy/ghost-rider
https://www.museedelhomme.fr/en/node/1038
https://www.museedelhomme.fr/en/node/1038


Raoul Hausmann w Berlinie

Do 16 marca 2026 roku w Berlinische Galerie, muzeum
sztuki nowoczesnej w Berlinie, trwa wystawa "Raoul
Hausmann. Wizja. Prowokacja. Dada". Na ekspozycji
zaprezentowano około 200 dzieł z kolekcji w Niemczech i za
granicą, które miały wpływ na ruch dadaistyczny. Późniejsze
dzieła Hausmanna, powstałe po jego wyjeździe z
nazistowskich Niemiec do Francji, zostały zaprezentowane
dzięki hojnemu wsparciu Muzeum Sztuki Współczesnej w
Haute-Vienne.  Więcej

"Warhol | Kounellis" w Mediolanie

Do 29 maja 2026 roku w Galleria Fumagalli w Mediolanie
trwa wystawa "Kounellis | Warhol". Stanowi okazję do
krytycznej refleksji nad Jannisem Kounellisem i Andym
Warholem, ich ideologicznymi i estetycznymi różnicami. Z
jednej strony Kounellis, którego twórczość często
wykraczała poza konwencjonalne ramy sztuki – nacisk na
materialność, rytuał i sakralne wymiary codziennego życia. Z
drugiej strony Warhol, którego popowa bezpośredniość i
strategiczna alienacja podważają sacrum i
profanum.  Więcej

Ubu i Jarry w Barcelonie

Do 5 kwietnia 2026 roku Muzeum Picassa w Barcelonie
gości wystawę "Malarz Ubu. Alfred Jarry i sztuka".
Zgromadzono na niej nie tylko dzieła Alfreda Jarry'ego w
różnych formach (książki, czasopisma, ryciny i rysunki).
Ekspozycja podkreśla także znaczenie i trwałość jego
spuścizny. Prezentuje dzieła francuskiego dramaturga oraz
artystów z jego otoczenia, takich jak nabiści. Specjalną
sekcję poświęcono wpływowi dramaturga na pokolenie
surrealistów.  Więcej

"Turner & Constable" w Londynie

Do 12 kwietnia 2026 roku w londyńskim Tate Museum
można oglądać wystawę "Turner & Constable, rywale i
oryginały". Poświęcona jest dwóm brytyjskim artystom z
okazji 250. rocznicy ich urodzin. Przedstawia życie i
dziedzictwo Turnera i Constable'a, które są ze sobą ściśle
powiązane. Ekspozycja obejmuje ponad 170 obrazów i prac
na papierze, w tym arcydzieła obu artystów, takie jak "Pożar
Izby Lordów i Izby Gmin" (1835), niewidziany w Wielkiej
Brytanii od ponad wieku, oraz "Biały koń" (1819) - jedno z
największych artystycznych osiągnięć Constable'a.  Więcej
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https://www.tate.org.uk/whats-on/tate-britain/turner-and-constable
https://www.tate.org.uk/whats-on/tate-britain/turner-and-constable


Kalendarz :

24-25 listopada

Szczyt Unia Europejska-Unia Afrykańska (Angola)

24-27 listopada

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)

26 listopada

Wspólna Rada UE-Chile (Bruksela)

26-27 listopada

Posiedzenie ministrów Europejskiej Agencji Kosmicznej (Brema)

27-28 listopada

Rada ds. Edukacji, Młodzieży, Kultury i Sportu (Bruksela)

1 grudnia

Rada poświęcona obronie

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów

Rada Współpracy UE-Kazachstan (Bruksela)
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